
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, g~wijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, 1, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 februari 2000 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 07 december 2000, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
Bayemwald, Duitse militaire site uit W.O.I, gelegen te 
Heuvelland (Wijtschate), Voormezelestraat(Wijtsch) ; 
bekend ten kadaster: 
Heuvelland, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 389W. 

./.. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 

als zijnde één van de weinige, grotendeels bewaarde, Duitse militaire sites uit W.O.I meer 
bepaald deel uitmakend van de 1 ste stelling van de 1 ste linie op de heuvelkam Wijtschate-Mesen. 
De streek van Wijtschate en deze site hadden een bijzonder belang tijdens de Eerste Slag bij 
Ieper (najaar 1914) tijdens de mijnenoorlog in 1917 en tijdens de zogenaamde Vierde Slag bij 
Ieper in 1918. 

De socio-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een waardevol document voor verder onderzoek, o. m. bouwtechnisch, met betrekking 
tot de Duitse militaire bouwwerken en als een oorlogssite, welke na restauratie en consolidatie, 
een interessant cultuur-toeristisch component kan vormen in het Westhoek Vredespark. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumen
ten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, o 5 -03- 10nl 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Sport, 

2 


